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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 3,883,232 2,774,901 1,108,331 39.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,058 49,758 1.2

학생복지/교육격차 해소 368,958 1,478,323 38.0

기본적 교육활동 5,500 58,884 1.5

선택적 교육활동 714,267 1,324,588 34.1

교육활동 지원 0 45,706 1.1

학교 일반운영 6,832 913,542 23.5

학교시설 확충 3,900 3,900 0.1

학교 재무활동 2,816 8,531 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 920,765 3,253,213 83.7

이전수입 기타이전수입 420 39,420 1.0

자체수입 학부모부담수입 154,098 486,691 12.5

자체수입 행정활동수입 300 21,160 0.5

기타수입 전년도이월금 32,748 82,748 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,292,6332,371,448 921,185

1.교육비특별회계이전수입 3,253,2132,332,448 920,765

1.교육비특별회계전입금수입 3,253,2132,332,448 920,765

1.학교회계전입금 3,253,2132,332,448 920,765

1.학교운영비전입금 2,332,4482,332,448 0

2.목적사업비전입금 920,765 0 920,765
(성립전)2019학년도 학교운동부 지도자 인건비 

: 287,187,000원 × 1교 =
287,187,000

(성립전)영양실무사 교통보조비 : 180,000원 ×

 1교 =
180,000

(성립전)영양실무사 급식비 : 390,000원 × 1교

 =
390,000

(성립전)영양실무사 위험근무수당 : 150,000원 

× 1교 =
150,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 22,823,000원 × 

1교 =
22,823,000

(성립전)영양실무사 장기근속가산금 : 293,000

원 × 1교 =
293,000

(성립전)중등 기간제교원 퇴직금 : 6,058,800원

 × 1교 =
6,058,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

수목관리비지원 : 3,900,000원 × 1교 = 3,900,000

(성립전)노후 훈련시설 및 장비 교체 사업비 : 

260,100,000원 × 1교 =
260,100,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 6,300,000원

 × 1교 =
6,300,000

농산어촌무료급식 : 147,798,000원 × 1교 = 147,798,000

우수농축수산물부식비지원 : 4,382,000원 × 1

교 =
4,382,000

친환경 농산물 : 14,244,000원 × 1교 = 14,244,000

(성립전)기초학력향상 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

혁신교육특구사업 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 159,960,000원 × 1

교 =
159,960,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

2.기타이전수입 39,420 39,000 420

1.학교회계간이전수입 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

1.다른학교회계전입금 39,000 39,000 0

2.기타공공이전수입 420 0 420
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 420 0 420

1.기타지원금 420 0 420
3.1절 기념 전국도로사이버대회 지원비 : 

420,000=
420,000

2.자체수입 507,851 353,453 154,398

1.학부모부담수입 486,691 332,593 154,098

1.수익자부담수입 486,691 332,593 154,098

1.급식비 473,376 325,578 147,798

1.급식비 473,376 325,578 147,798학생급식비 : 147,798,000원×1교= 147,798,000

2.방과후학교활동비 6,300 0 6,300

1.방과후학교활동비 6,300 0 6,300(성립전)방과후학교 활동비 : 6,300,000= 6,300,000

3.교과서비 7,015 7,015 0

1.교과서비 7,015 7,015 0

2.행정활동수입 21,160 20,860 300

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료및수수료 7,800 7,800 0

1.사용료 6,900 6,900 0

2.수수료 900 900 0

2.기타행정활동수입 13,360 13,060 300

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 3,360 3,060 300

1.기타행정활동수입 3,360 3,060 300대학교 교육실습생 실습비 : 100,000원×3명= 300,000

3.기타수입 82,748 50,000 32,748

1.전년도이월금 82,748 50,000 32,748

1.순세계잉여금 79,932 50,000 29,932

1.순세계잉여금 79,932 50,000 29,932

1.순세계잉여금 79,932 50,000 29,932순세계잉여금 : 29,932,000원= 29,932,000

2.정산대상재원사용잔액 2,816 0 2,816

1.정산대상재원사용잔액 2,816 0 2,816
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
2,816 0 2,816체육계학교지원 정산잔액 : 2,816,000= 2,816,000

세입합계 3,883,2322,774,9011,108,331
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,758 43,700 6,058

1.기타 교직원보수 43,378 37,320 6,058

1.교직원대체인건비 6,058 0 6,058

1.교원대체인건비 6,058 0 6,058

1.기간제교원인건비 6,058 0 6,058(성립전)기간제교원 퇴직금  6,058,000= 6,058,000

2.학교운영지원수당 37,320 37,320 0

1.학교운영지원수당 37,320 37,320 0

1.학교운영지원수당 37,320 37,320 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,380 6,380 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 5,780 5,780 0

1.교직원퇴임식 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0  

2.교직원워크솝 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,478,3231,109,365 368,958

1.급식 관리 1,165,460 952,100 213,360

1.학교급식운영 1,165,460 952,100 213,360

1.대체인건비 30,931 11,431 19,500

1.기간제직원인건비 30,531 11,031 19,500초과근무수당  19,500,000원= 19,500,000

2.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

2.영양실무사인건비 11,491 7,891 3,600

1.무기계약직원인건비 5,404 1,804 3,600초과근무수당  3,600,000원= 3,600,000

2.기간제직원인건비 6,087 6,087 0  

3.급식식재료구입비 996,198 842,788 153,410
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 996,198 842,788 153,410
식품비  134,784,000원+4,382,000원

+14,244,000원=
153,410,000

4.급식운영비 100,004 86,990 13,014

1.일반수용비 68,429 55,415 13,014소모품구입  13,014,000원= 13,014,000

2.연료비 31,500 31,500 0  

3.기타공공요금 75 75 0  

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.영양실무사 인건비 23,836 0 23,836

1.무기계약직원인건비 23,836 0 23,836(성립전)인건비  22,823,000= 22,823,000

(성립전)근속수당  293,000 293,000

(성립전)교통보조비  180,000= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000= 150,000

(성립전)급식비  390,000= 390,000

2.기숙사 관리 61,600 61,600 0

1.기숙사운영 61,600 61,600 0

1.기숙사운영비 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.사감인건비 58,000 58,000 0

1.무기계약직원인건비 49,600 49,600 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,400 8,400 0  

3.보건 관리 24,354 22,854 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,014 11,514 1,500

1.보건실운영 7,630 7,630 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,770 2,770 0  

3.학생복지비 3,660 3,660 0  

2.학생건강검사 3,484 3,484 0

1.학생복지비 3,484 3,484 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 230 0 230(성립전)금연골든벨 강사료  230,000원= 230,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270
(성립전)금연교육 행사물품구입  

1,270,000원=
1,270,000

2.학교환경위생관리 11,340 11,340 0

1.먹는물관리 9,040 9,040 0

1.일반수용비 9,040 9,040 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.교육격차 해소 154,098 0 154,098

1.급식비지원 147,798 0 147,798

1.급식비지원 147,798 0 147,798

1.학생지원금 147,798 0 147,798무료급식비  147,798,000원×1교= 147,798,000

2.방과후학교활동비지원 6,300 0 6,300

1.방과후학교활동비 지원 6,300 0 6,300

1.학생지원금 6,300 0 6,300(성립전)농어촌방과후 지원  6,300,000= 6,300,000

5.학생복지 72,811 72,811 0

1.학생장학금운영 38,400 38,400 0

1.학생장학금지원 38,400 38,400 0

1.학생복지비 38,400 38,400 0  

2.학생복지운영 34,411 34,411 0

1.학생교과서구입 7,015 7,015 0

1.교육운영비 7,015 7,015 0  

2.관용차량운영 27,396 27,396 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 9,506 9,506 0  

3.기타공공요금 2,890 2,890 0  

3.기본적 교육활동 58,884 53,384 5,500

1.교과 활동 30,294 26,794 3,500

1.교과활동지원 9,770 6,270 3,500

1.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교수학습지원 170 170 0

1.도서구입비 170 170 0  

3.노력중점학교운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.순회교사 운영 500 0 500

1.여비 200 0 200(성립전)순회여비  10,000원×20회= 200,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,128 0 1,128
(성립전)맞춤형 학습지원 강사비  30,000

원×2시간×3과명×5회=
900,000

(성립전)자존감향상체험 강사비  228,000

원=
228,000

2.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전)교재비등 5종 운영비  1,872,000

원=
1,872,000

2.국어교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.사회교과활동 684 684 0

1.교과운영 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.과학교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 8,800 8,800 0

1.교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학습준비물 4,000 4,000 0  

7.예술교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 28,590 26,590 2,000

1.자율활동 25,440 23,440 2,000

1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.기숙사의 날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학생회활동지원 14,200 14,200 0

1.학생복지비 14,200 14,200 0  

4.지역협력 교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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5.로컬에듀(창의적교육특구)운영 2,500 500 2,000

1.교육운영비 2,500 500 2,000
학교로찾아가는연극 관람경비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

6.학생회 리더십 연수 1,590 1,590 0

1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.진로활동 3,150 3,150 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로탐색 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 1,324,588 610,321 714,267

1.방과후학교 운영 35,100 28,800 6,300

1.방과후학교운영 35,100 28,800 6,300

1.특기적성교육 28,800 28,800 0

1.운영수당 28,800 28,800 0  

2.방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300(성립전)강사료  6,300,000= 6,300,000

2.독서활동 6,190 6,190 0

1.독서활동운영 6,190 6,190 0

1.도서구입 5,190 5,190 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 4,840 4,840 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 1,282,998 575,331 707,667

1.[국고]교기운영 1,282,998 575,331 707,667

1.운동부(근대5종)운영 19,500 19,500 0

1.여비 17,000 17,000 0  
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2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.운동부(사격)운영 17,250 17,250 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.운동부(중장거리)운영 10,750 10,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.운동부(투척)운영 13,500 13,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 750 750 0  

5.운동부(단거리)운영 10,750 10,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.운동부(도약)운영 5,500 5,500 0

1.여비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.운동부(카누)운영 9,400 9,400 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

8.운동부(양궁)운영 15,250 15,250 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.운동부(테니스)운영 19,190 19,190 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 12,750 12,750 0  

3.교육운영비 5,240 5,240 0  

10.운동부(역도)운영 16,750 16,750 0

1.여비 12,750 12,750 0  
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2.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.운동부(레슬링)운영 19,500 19,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

12.운동부(펜싱)운영 9,750 9,750 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

13.운동부(사이클)운영 14,250 14,250 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

14.운동부(복싱)운영 11,000 11,000 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

15.운동부(체조)운영 19,500 19,500 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

16.운동부(조정)운영 11,250 11,250 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

17.운동부(태권도)운영 22,500 22,500 0

1.여비 12,750 12,750 0  

2.교육운영비 9,750 9,750 0  

18.운동부(유도)운영 10,250 10,250 0

1.여비 8,500 8,500 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

19.운동부(수영)운영 23,500 23,500 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  
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20.운동선수지원 149,130 149,130 0

1.여비 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 141,030 141,030 0  

21.전국체육고체육대회운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

22.전국체육대회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

23.전국소년체육대회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

24.전국체육고교장단협의회 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

25.체육관개관식 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

26.학교운동부지도자 휴일근로수당 133,641 133,641 0

1.기간제직원인건비 133,641 133,641 0  

27.육성종목(근대5종)지원 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600(성립전)훈련비및출전비  8,600,000= 8,600,000

28.육성종목(사격)지원 9,750 0 9,750

1.교육운영비 9,750 0 9,750(성립전)훈련비및출전비  9,750,000= 9,750,000

29.육성종목(중장거리)지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)훈련비및출전비  9,000,000= 9,000,000

30.육성종목(투척)지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)훈련비및출전비  4,500,000= 4,500,000

31.육성종목(단거리)지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)훈련비및출전비  5,000,000= 5,000,000

32.육성종목(도약) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)훈련비및출전비  3,500,000= 3,500,000
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33.육성종목(양궁) 6,670 0 6,670

1.교육운영비 6,670 0 6,670(성립전)훈련비및출전비  6,670,000= 6,670,000

34.육성종목(테니스) 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700(성립전)훈련비및출전비  7,700,000= 7,700,000

35.육성종목(역도) 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100(성립전)훈련비및출전비  6,100,000= 6,100,000

36.육성종목(레슬링) 18,500 0 18,500

1.교육운영비 18,500 0 18,500(성립전)훈련비및출전비  18,500,000= 18,500,000

37.육성종목(펜싱) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800(성립전)훈련비및출전비  6,800,000= 6,800,000

38.육성종목(사이클)지원 5,220 0 5,220

1.교육운영비 5,220 0 5,220(성립전)훈련비및출전비  4,800,000= 4,800,000

출전비(대한자전거연맹)  420,000= 420,000

39.육성종목(복싱) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)훈련비및출전비  3,100,000= 3,100,000

40.육성종목(체조) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)훈련비및출전비  8,000,000= 8,000,000

41.육성종목(태권도) 24,600 0 24,600

1.교육운영비 24,600 0 24,600(성립전)훈련비및출전비  24,600,000= 24,600,000

42.육성종목(유도) 9,520 0 9,520

1.교육운영비 9,520 0 9,520(성립전)훈련비및출전비  9,520,000= 9,520,000

43.육성종목(수영) 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200(성립전)훈련비및출전비  9,200,000= 9,200,000

44.육성종목(수구)지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)훈련비및출전비  5,000,000= 5,000,000

45.육성종목(카누)지원 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320(성립전)훈련비및출전비  4,320,000= 4,320,000

46.학교운동부지도자인건비 287,187 0 287,187

10 발행일 : 2019-05-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 256,220 0 256,220(성립전)기본급  209,760,000= 209,760,000

(성립전)장기근무가산금  6,180,000= 6,180,000

(성립전)가족수당  9,480,000= 9,480,000

(성립전)교통보조비  7,200,000= 7,200,000

(성립전)맞춤형복지비  8,000,000= 8,000,000

(성립전)급식비  15,600,000= 15,600,000

2.기간제직원법정부담

금
30,967 0 30,967(성립전)4대보험기관부담금  30,967,000= 30,967,000

47.노후 훈련시설 및 장비 교체사업비260,100 0 260,100

1.비품구입비 260,100 0 260,100
(성립전)유도매트외 9종 장비구입  

260,100,000=
260,100,000

48.육성종목(조정)지원 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)훈련비및출전비  5,300,000= 5,300,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300교육실습생 운영  100,000원×3명= 300,000

5.교육활동 지원 45,706 45,706 0

1.교무업무 운영 16,696 16,696 0

1.교무학사운영 16,696 16,696 0

1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0  

2.교무실무사 638 638 0

1.무기계약직원인건비 638 638 0  

3.입학식및졸업식 3,878 3,878 0

1.교육운영비 3,878 3,878 0  

4.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

5.교육과정평가 3,390 3,390 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 2,790 2,790 0  

6.신입생 입학전형 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.생활지도운영 7,610 7,610 0

1.학생생활상담지도 5,750 5,750 0

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 1,060 1,060 0

1.안전교육행사 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.학습지원실 운영 21,400 21,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 19,900 19,900 0

1.학교정보화지원 19,900 19,900 0

1.일반수용비 2,640 0 2,640
교무실 복사기 임대료  132,000원×10개월

×2대=
2,640,000

2.교육운영비 6,750 8,650 -1,900교구기자재및교수매체수리비  -1,900,000= -1,900,000

3.비품구입비 10,510 11,250 -7401학년교실 빔프로젝터 구입  -740,000= -740,000

6.학교 일반운영 913,542 906,710 6,832
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1.학교기관 운영 96,125 72,230 23,895

1.부서기본운영 96,125 72,230 23,895

1.교장실운영비 11,720 11,720 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 4,820 4,820 0  

3.직책급업무추진비 4,500 4,500 0  

2.교무실운영비 14,420 14,420 0

1.여비 13,920 13,920 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 62,940 45,740 17,200

1.일반수용비 13,560 11,060 2,500복사기 임대료  250,000원×10개월= 2,500,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 15,540 15,540 0  

4.교직원복지비 2,800 2,800 0  

5.일반업무추진비 840 840 0  

6.비품구입비 29,700 15,000 14,700사무용가구  2,400,000= 2,400,000

남자기숙사 신발장 및 제빙기  9,900,000

원+2,400,000원=
12,300,000

4.당직운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.체육관 개관식 운영 6,695 0 6,695

1.일반수용비 6,695 0 6,695커팅식 행사대여 장비 임대  950,000= 950,000

의자대여료  2,500원×200개= 500,000

홍보물 및 초대장 제작  80,000원×14개= 1,120,000

백색부직포 구입 및 설치  1,500원×750제

곱미터=
1,125,000

체육관 간판 제작  150,000원×3개×2곳= 900,000

기념품 제작  7,000원×300명= 2,100,000

2.시설 장비 유지 815,817 832,880 -17,063

1.학교시설장비유지 815,817 832,880 -17,063
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1.공공요금및제세공과금 148,520 148,520 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.전기요금 115,000 115,000 0  

3.상하수도료 19,200 19,200 0  

4.기타공공요금 13,020 13,020 0  

2.연료비 171,384 198,811 -27,427

1.연료비 171,384 198,811 -27,427냉난방기연료비  -27,427,000= -27,427,000

3.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역 14,472 14,472 0

1.일반수용비 14,472 14,472 0  

5.시설일반관리 98,051 82,719 15,332

1.일반수용비 98,051 82,719 15,332소규모수선비  15,332,000= 15,332,000

6.당직관리 4,200 9,168 -4,968

1.일반수용비 4,200 9,168 -4,968무인경비용역료  -150,000원×12개월= -1,800,000

출입관리시스템용역료  -3,168,000= -3,168,000

7.기계실운영 58,400 58,400 0

1.일반수용비 58,400 58,400 0  

8.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 23,650 26,650 -3,000기타경비  -3,000,000= -3,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.연료비 203,060 203,060 0  

4.비품구입비 3,000 0 3,000수영장 비품 구입  500,000원×6종= 3,000,000

9.경비원인건비 43,360 43,360 0

1.무기계약직원인건비 39,520 39,520 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,840 3,840 0  

10.청소원인건비 40,720 40,720 0

1.무기계약직원인건비 38,320 38,320 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교시설 확충 3,900 0 3,900

1.시설확충 및 개선 3,900 0 3,900

1.시설확충및개선 3,900 0 3,900

1.수목관리비 3,900 0 3,900

1.시설비 3,900 0 3,900조경사업 및 수목전지  3,900,000원×1식= 3,900,000

8.학교 재무활동 8,531 5,715 2,816

1.반환금 2,816 0 2,816

1.반환금 2,816 0 2,816

1.반환금 2,816 0 2,816

1.반환금 2,816 0 2,816체육계학교지원비  2,815,290= 2,816,000

2.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0

1.예비비 5,715 5,715 0  

세출합계 3,883,2322,774,9011,108,331

15 발행일 : 2019-05-13


